Sex & viginti de nostris toto suo ambitu completitur Bazainense Collegium. In collegio enim ipso quatuordecim, reliqui in sex diuersis sedibus commorantur, quanto cum regionis bono, tum frequens Sacramētorum consuetudo declarat, tum Mahometanorum multa conuersio. Ex his complures in publicis asseruati custodijs, per nostros, quo se libentius

tius ad Christianos adiungerent, exempti sunt. Mahometanus nobilis ac locuples, bapismum vna cum filia incredibili quadam voluptate suscepit. munierat sibi ad eum viam pristinis benefactis. erat illi solenne Christianorum templa lustrare, præcipueq. Archangelo Michaeli dicatam ædem, ijsq. de suis opibus impertire. atque hæc ipse quoque suæ salutis agnoscit initia. Sane quotidianus confirmat vsus & magistra ratio nos docet, auxilia ei non negari diuina, qui naturam ducem sequutus integrum se à virijs castumq. conseruat. Ecce tibi alius inter Christianos Mahometanus proximo non dissimilis, qui licet patriam occuleret vanitatem, à Christianorum tamē non abhorrebat officijs. obibat illorū templa frequenter, publicisq. precibus & sacrificijs intererat, libros etiam Christianos & monumenta terebat, nec aliquid à suis moribus alienum putabat, quod in Christianis moribus inspexisset. Bonorum consuetudo & illa ipsa simulata religio hominem iucunde sefellit, affici ad ea cœpit, quæ duntaxat specie consuevit obire, & amplecti penitus animo, quod externis modo amplectebatur officijs: tanta vis est Christianæ pietatis, tanta in vtrunque partem consuetudinis efficacitas. nostri tamen partim vt eius studium exacuerēt, partim vt ex eo constantiæ specimen caperent, in aliud tempus differendum baptismum existimarunt, dum ad eum fieret quotidie paratior. Iam Christianorum in nos benevolentia donis ac muneribus declaratur. Matrona nobilis sacrum vnius virginis caput, è nobili illo B. Vrsulæ comita-

mitatu auro argentoq. inclusit, pectusq. simili opere ornatuq. contextit. res est visenda plausuq. digna. Alij ad vestiendas aras vestem auro argentoq. in-texta dono dederunt, alioq. ab alijs non minore quotidie liberalitatis, qua religionis studio deferuntur.

In Residentia B. THOMAE, quae passuum abest a Collegio duo circiter millia, id contigit ad memoriam insigne. urgebatur aeger insanabili morbo ac plane desperato, cum Sacerdos ab eo noster euocatus Sacrosanctum Evangelium pie religioseq. recitavit. eaque lectione, aegrum repente levavit, ita ut paulo post ingenti Ethnicorum admiratione, medico praesertim stupente, de cubili surrexerit.

In TANNENSI sede, centum ac triginta amplius baptizati sunt. Mahometanus quidam cum ab insita feritate suam ipse coniugem ferentem ventre una cum filia ingulasset, alijsq. tribus liberis adhuc tenellis insanabiles plagas imposuisset: Pater, ne tot fieret animarum iactura, praepropero cursu parvulorum mortes antevortit. vix ex ijs unum baptismo resperfit, cum ille extremum spiritum edidit. Ne alter quidem diu fuit a baptismo superstes. Tertia vero femina aetate iam grandiore baptismum ipsa poposcit, eademq. nunc incolumis, Deo Patribusq. gratias agit ingentes.

BANDORA, oppidum e tribus quatuorue capitum fere millibus, habet e nostris non amplius tres, sed qui tamen multorum exaequant industriam. Nulla sunt iam Ethnicorum in hac ora vestigia, praeter vicum quaedam Mahometanorum, omnes se iam

Chri-

Christo dedere, baptizatiq. sunt hoc anno trecenti, inter quos, quoniam multi auctoritate præstant, Mahometanorum animi conciderunt, dum se deserere quotidie vident, Christianos vero latissime propagari curaturq. per studiose ut nostræ Religionis rudimentis puerorum grex imbuatur, eiusq. rei causa conueniunt pueri ferme quadringenti: spectaculum non minus viile, quam incundum.

In DAMANENSI sede, quæ sex constat et nostris, eodẽ incremento Christiana res crescit, renatiq. sunt ex aqua et sancto spiritu sexaginta. Nec desideratur Regij benignitas Ducis, qui Christiana promoueat, is Odeum in templo nostro tam eximio opere artificioq. faciendum curauit, ut incolæ tale aliquid in India conspici negent.

COCHINENSE COLLEGIVM.

Cochinense Collegium duas alias habet adiunctas sedes, habitantq. in his omnibus quinque circiter et viginti. Obijt ex ijs Sacerdos vnus Ludovicus Goueanus, incertum valetudine an veneno, sane ingens suspicio fuit, ab Ethnicis veneno sublatũ, nullum illi acriorem nouerant aduersarium, quique plures è suis ad Christum abduceret. Propius etiã factum est nihil, quam ut cruentis barbarorũ gladijs occumberet alius. Magna enim extiterat inter Christianos aliquos, Ethnicosq. contentio: Christiani dignitates quasdam ab antiquis regibus acceptas, sibiq. vnis regia potestate delatas vsurpari etiam ab

Ethnicis mercatoribus non ferebant, idq. armorum initium fuit. rem subodoratus sacerdos noster, ab Ethnicorum Rege de pacis compositione contendit. iussit Rex reuerii posterius, interimq. redeunti collocantur insidia. nondum ad regem die insequenti peruenerat, cum armata in eum manus inuadit, multisq. cofossis vulneribus pro occiso relinquit. Pater ut circumuētum se vidit ab hoste, ratus eo sibi letho sine dubitatione pereundum, nixis genibus suum ipse spiritum suo credidit creatori: cum vero aliquandiu in suo sanguine iacuisset exanimatus ac vulneribus prope confectus, postea paululum respirauit, collectoq. animo, quantum conuicti fracto ac debilitato corpore potuit, ægre ad ædes se Regine traduxit. ab ea benigne susceptus (quippe viro dissimili) obligatisq. vtcunque vulneribus ad Collegium valētium humeris deportatur. Accersuntur continuo medici chirurgiq., qui ut fractum contritumq. corpus aspiciunt, desperant penitus curationem. erat caput in tres quatuorue partes fæde dissectum, dextri brachij disiuncta & comminuta ossa miserandum in modum, terga vulnerata tam alte, ut posterioris dorso si plagæ anteriori pectori responderent, mortuo denique quam viuo propior. Tamen præter omnium spem expectationemq., non sine recondito occultoq. Dei consilio, presentissimum discrimen effugit. manent etiam num plagarū vestigia, manus vtriusq. debilitas, ut quoties eas ad mouere velit ad opus, toties ei diuini beneficij veniat in mentem. Sunt enim hæc dona Dei, quibus in hac vita plerunque suorum bene-